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RAPORT | AUDITORIT TE PAVARUR

Pér menaxhmentin dhe aksionarét e DUKAGJINI SH.A.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shogéruese té Kompanisé sé Sigurimeve DUKAGJINI
SH.A (“Kompania”), e cila pérfshin: pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2023,
pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e
ndryshimeve né ekuitet dhe pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin e pérfunduar né kété
daté, dhe shénimet né pasqyrat financiare, duke pérfshiré njé pérmbledhje té politikave
materiale té kontabilitetit.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né té gjitha
aspektet materiale, pozicionin financiar t€ Kompanisé se Sigurimeve DUKAGJINI SH.A
("Kompania”) mé 31 Dhjetor 2023, dhe performanca e saj financiare dhe rrjedhén e parasé
pér vitin ge ka pérfunduar né até date, né pérputhje me Kérkesat e Raportimit Rregullativ
té Bankés Qendrore té Republikés sé Kosovés sic €éshté shpalosur né shénimin 3 té pasqyrave
financiare.

Baza pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tej né seksionin e raportit
Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té pavarur nga
Kompania né pérputhje me Kodin e Etikés pér Kontabilistét Profesionisté (Kodit IESBA), dhe
kemi pérmbushur pérgjegjésité tjera etike né pérputhje me Kodin IESBA. Ne besojmé se
evidenca e auditimit q& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té ofruar
bazat pér opinionin toné.

Céshtje tjera

Pasqyrat financiare té Kompanisé sé Sigurimeve DUKAGJINI SH.A pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2022 jané audituar nga njé auditor tjetér, i cili ka shprehur opinion té pakualifikuar
pér ato pasqyra financiare mé 12 prill 2023.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe Atyre té Ngarkuar me Qeverisjen pér Pasqyrat
Financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té kétyre pasqyrave
financiare né pajtueshméri me SNRF, dhe pér kontrollet e brendshém té cilat menaxhmenti
i vleréson té nevojshme pér té mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime
materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vlerésimin e
aftésisé sé kompanisé pér vazhdueshmériné né té ardhmen, duke shpalosur, sipas nevojés,
céshtjet lidhur me vazhdueshmériné né té ardhmen dhe pérdorimit té parimit té
vazhdueshmérisé sé kontabilitetit pérvec nése menaxhmenti synon té likuidojé Kompaniné
apo té ndérpres operimin, apo nuk ka ndonjé alternativé tjetér t& mundshme pérvec se té
béjé até.

Ata té cilét jané ngarkuar me qeverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar té€ Kompanisé.
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Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané pér t& marré siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané
té lira nga gabimet materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerré njé
raport té auditorit g€ pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté nivel i larté i
sigurisé, por nuk ka garanci qé njé auditim i kryer né pérputhje me SNA-té gjithmoné do té
zbulojé gabime materiale kur ato ekzistojné. Gabimet mund té rrjedhin nga mashtrimet apo
gabimet dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose né total, ato né ményré té
arsyeshme mund té pritet té ndikojné né vendimet ekonomike t& pérdoruesve t& marra mbi
bazén e kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe
mbajmé skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

e Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né pasqyrat financiare,
pér shkak té& mashtrimit apo gabimit, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
té pérshtatshme pér kéto rreziqe, dhe marrim déshmi té auditimit t& mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér té ofruar bazat pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit té&
gabimeve materiale g€ rezulton nga mashtrimi &shté mé i larté se atij qé rrjedh nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikim, l&shime
té géllimshme, keginterpretime, apo shkelje té kontrolleve té brendshme.

o | kuptojmé kontrollet e brendshme relevante pér auditimin me géllim té hartimin té&
procedurave té auditimit qé jané t& pérshtatshme né rrethanat, por jo pér géllim té
shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve t& brendshém té Kompanisé.

e | vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmérin
e vlerésimeve kontabél dhe shpalosjet relevante té béra nga menaxhmenti.

e Konkludojm mbi pérshtatshmériné e pérdorimit té parimit te vazhdueshmérisé sé
kontabilitetit nga menaxhmentit, duke u bazuar né déshmité e siguruara té
auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston né lidhje me ngjarjet apo kushteve
g€ mund té hedhé dyshime té konsiderueshme mbi aftésiné e kompanisé pér té
vazhduar né vijimési. Nése arrijmé né pérfundimin se njé pasiguri materiale
ekziston, ne jemi té detyruar té térheqim vémendjen né raportin toné té auditimit
pér shpalosjet relevante né pasqyrat financiare apo, nése shpalosjet e tilla jané t&
papérshtatshme, té modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né
evidencat e auditimit t€ marra deri né datén e raportit té auditimit. Megjithaté,
ngjarjet ose kushtet né té ardhmen mund té shkaktojé q& kompania té pushojé sé
vazhduari né vijimési.

e Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave
financiare, pérfshiré edhe informacione te dhéna, dhe nése pasqyrat financiare
paraqesin transaksione dhe ngjarje né ményre té dreijté.

Ne komunikojmé me personat té ngarkuar me geverisje lidhur me, né mesin e céshtjeve
tjera, gasjen e planifikuar dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit,
pérfshiré ¢do mangési té réndésishme né kontrollet e brendshme gé kemi identifikuar gjaté
auditimit.
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Pasqyrat pér kérkesat tjera ligjore dhe rregullative

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen e pasqyrave plotésuese pér margjinén e
solvencés ,kalkulimin e kapitalit dhe asetet g& mbulojné provizionet teknike ("Pasqyrat
Plotésuese”) né pérputhje me kérkesat e Bankés Qendrore té Kosovés ("BQK"). Ne kemi lexuar
Pasqyrat Plotésuese té bashkangjitura né Anex , Pasqyrat Plotésuese té pérgatitura nga ana e
Menaxhmentit nuk jané pjesé e pasqyrave financiare.
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A
Pasqyra e pozicionit financiar
Mé 31 dhjetor 2023

Shénime
Pasurité
Prona dhe paisjet 6
E drejta e pérdorimit té asetit 7
Pjesa e risiguruesve né detyrimet nga
sigurimet
Depozitat me afat né banka 8
Kostot e shtyra té blerjes 9
Llogari té arkétueshme nga sigurimi 10
Pasurité tjera 11
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 12
Gjithsej pasurité
Detyrimet
Rezervat bruto té démeve 14
Rezervat bruto té primeve 15
Detyrimet e girasé 7
Tatimi ne fitim i pagueshém
Detyrimet nga sigurimi dhe té tjera 16

Gjithsej detyrimet

Ekuiteti i aksionaréve

Kapitali aksionar 13
Humbjet e bartuar

Gjithsej ekuiteti i aksionaréve

Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet

Mg 31 dhjetor
2023
(n& ‘000 Euro)

Mé 31 dhjetor
2022

(n& ‘000 Euro)

2,625 2,148
192 287
3,785 3,179
10,430 10,728
615 630
538 425
465 264
241 164
18,891 17,825
7,278 6,462
4,456 4,421
209 299

g 30

2,897 2,846
14,840 14,058
6,125 6,125
(2,074) (2,358)
4,051 3,767
18,891 17,825

T€ aprovuara dhe léshuara nga menaxhmenti dhe té nénshkruara né emér té tij mé 25 prill

2024.
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Korab Lluka
Drejtor Gjeneral

) o
;,: :
l

BeklmNﬁé‘j“’

Drejtor Fman rar

Shénimet e shogéruese nga 7 deri 36 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH,A
Pasqyra e fitimit apo humbjes dhe te ardhurave tjera gjith&pérfshirése

Pér vitin q& pérfundon me 31 Dhjetor 2023

Primet bruto t€ shkruara

Ndryshimi i rezervés bruto pér primin e
pafituar

T& ardhurat nga primet e sigurimit
Primet e l&shuara ri-siguruesve

Pjesa e ndryshimit té risiguruesve né
provizionin pér primet e pafituara
Komisioni i risigurimeve

Te ardhurat nga primet e sigurimit te
l&shuara ri-siguruesve

Té ardhurat neto nga primet e
sigurimit

Té ardhurat financiare
Té ardhura té tjera
T8 ardhurat neto

Démet e paguara bruto

Pjesa e risiguruesit né démet e paguara
Ndryshimi né detyrimet bruto té
kontratés sé sigurimit

Ndryshimi né pjesén e risigurimit té&
detyrimeve té kontratés sé sigurimit
Démet e sigurimit neto

Shpenzimeve administrative pér BKS-né
Kostot e pérvetésimit t& polisave
Shpenzimet e zhvlerésimit dhe
amortizimit

Shpenzimet tjera operative dhe
administrative

Shpenzimet

Fitimi para tatimit

Tatimi né fitim

Fitimi neto

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése

Gjithsej té ardhurat gjith&pérfshirése
per vitin

Shénime

17

18

19

20
21

22

26

Pé&r vitin qé
pérfundon me

P&r vitin qé
perfundon me

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2023 2022
(né ‘000 Euro)  (né ‘000 Euro)
9,573 9,361
{35) 119
9,538 9,480
(4,188) (5,946)
133 1,784
1,412 1,283
{2,643) (2,879)
6,895 6,601
212 235
47 20
7,154 6,856
(3,777) (4,229)
1,386 1,169
{816) (898)
472 1,095
(2,735) (2,863)
(394) (207)
(15) 163
{400) (359)
(3,148) (3,248)
(3,957) (3,651)
462 342
(178) (252)
284 90
284 90

Shénimet e shogéruese nga 7 deri 36 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A
Paqyra e ndryshimeve né& ekuitet
Pér vitin gé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

Gjithsej
Kapitali Humbjet e ekuiteti i
Aksionar bartura aksionaréve

(n& ‘000 Euro) (n& ‘000 Euro) (n& ‘000 Euro)
Gjendja mé 1 janar 2022 6,125 (2,448) 3,677
Fitimi i vitit - 90 90

Té ardhura t€ tjera gjithépérfshirése -

Gjendja mé 31 dhjetor 2022 6,125 (2,358) 3,767

Fitimi i vitit - 284 284

Té ardhura t& tjera gjithépérfshirése - -

Gjendja mé 31 dhjetor 2023 6,125 (2,074) 4,051

Shénimet e shoqgéruese nga 7 deri 36 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A
Pasqyra e rrjedhés sé& parasé
Pé&r vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023

P&r vitin q& Per vitin &
pérfundon me pérfundon me
Shénime 31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022
(n& ‘000 Euro) (ng& ‘000 Euro)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet

operative

Fitimi para tatimit 462 342
Rregullimet pér vitin:

Zhvlerésimi dhe amortizimi 400 359
Té ardhurat nga interesi (212) (252)
Shpenzimet e interesit 18 17
Provizionimi i llogarive té arkétueshme 33 357

Rrjedha e parasé nga fitimet
operative para ndryshimeve né

pasurité dhe detyrimet operative 701 823
Ndryshimi né rezervat bruto té démeve 816 898
Ndryshimi né rezervat bruto t& primeve 35 (119)
Ndryshimi né pjesén e risiguruesve né

detyrimet nga sigurimet (606) (2,879)
Ndryshimi né kostot e shtyera t& blerjes 15 {164)
Ndryshimi né té arkétueshmet nga

sigurimi (146) {423)
Ndryshimi né pasurité tjera (290) 96
Ndryshimi né detyrimet e tjera 51 1,947
Paraja e pérdorur né aktivitetet

operative para interesave dhe taksave 576 179
Tatimi né fitim (208) (252)
Paraja neto nga aktivitetet operative 368 {73)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet

investuese

Blerja e pronés, paisjeve, aseteve té

paprekshme dhe shtesave té€ girasé (782) (328)
Ndryshimi né depaozitat me afat 298 180
Interesi i paguar {(18) -
Intersi i arkétuar 30 202
Paraja e pérdorur né aktivitetet

investuese : (201) 54
Rrjedha e parasé nga aktivitetet

financuese

Detyrimet e girasé {90) (108)
Paraja e (pérdorur n&) gjeneruar nga

aktivitetet financuese (90) (108)
{Zvogélimi)/rritja né parané e

gatshme dhe ekuivalentét e parasé 77 (127)
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né

fillim té vitit 164 291
Paraja dhe ekuivalentet e parasé né

fund té vitit 241 164

-~ Shénimet e shogéruese nga 7. deri 36 jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH. A
Sh&nimet per pasqyrat financiare p&r vitin gé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

1. Informatat e pé&rgjithshme

K5 Dukagjini Sh.a (“Kompania”) éshté themeluar mé 26 Prill 2005, dhe operon me licensé té
{eshuar nga Banka Qendrore e Republikés s& Kosovés (“BQK”) pér t€ ushtruar biznesin e
sigurimit t& pérgjithshém né territorin e Kosovés. Kompania éshté regjistruar me numrin e
regjistrimit t€ biznesit 70260436 mé& 26 prill 2005.

Aktiviteti kryesor i Kompanisé éshté sigurimi i automjeteve (Detyrimi i paléve té treta).
Kompania kryen veprimtaringé e saj né pérputhje me ligjet dhe rregulloret e Repubtikés sé
Kosovés,

Kompania gjithashtu l&shoi politika sipas klasave t& mé&poshtme té biznesit t& sigurimeve, si:

Sigurimi i pronave;

Té gjitha Risget gjaté Ndértimit;

Sigurimi shéndetésor Né udhétim;

Aksidentet personale;

Sigurimi Gjithépérfshirés i Automjeteve Motorike

®» = & o 9

Kompania mé herét ishte emé&ruar Croatia Sigurimi né pronési té "Croatia Osiguranje”.

Mé 29 prill 2016, kompania ia paragiti Bankés Qendrore té Republikés sé& Kosovés kérkesén pér
shitjen e aksioneve t& "Croatia osiguranje” pér Ekrem Lluka dhe Agim Llukén. Mé 19 maj 2016,
Banka Qendrore e Republikés s& Kosovés, né bazé t& nenit 35 t& ligjit nr. 05 / L-045 pér sigurimet,
miratoi ndryshimin e pronaréve té Croatia Sigurimit.

Adresa e zyrés gendrore t€ kompanisé &shté Rr. Xhevdet Doda, Obj.Dukagjini Residence Hyrja
A1 Kati 1. M& 31 Dhjetor 2023 kompania ka gjithsej 201 punonjés, agjenté dhe drejtues t& larté
(31 Dhjetor 2022: 181). ‘

2. Miratimi i Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar t& reja dhe t&
rishikuara

2.1, Standardet, ndryshimet dhe interpretimet q& jan& tashmé né fuqi .

Standardet e reja, ndryshimet dhe interpretimet e méposhtme jané né fuqi pér heré té paré
pér periudhat gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2023:

» Dhénia e informacioneve shpjeguese té politikave kontabé&l (Ndryshimet né SNK 1
Paragitja e Pasqyrave Financiare dhe Deklarata e Praktikés SNRF 2 Bérja e gjykimeve
té materialitetit)

o Pérkufizimi i Vlerésimeve Kontab&l (Ndryshime né& SNK 8 Politikat Kontabél,
Ndryshimet né Vlerésimet Kontabél dhe Gabimet)

« Tatimi i shtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet gé rrjedhin nga njé transaksion i
vetém (Ndryshimet né SNK 12 Tatimet mbi t& Ardhurat)

« Reforma ndérkombétare tatimore - Rregullat model t€ shtyllés s&é dyté (Ndryshimet
né SNK 12)

Ndryshimet e listuara mé sipér nuk kané pasur ndonjé ndikim né shumat e njohura né
periudhat e méparshme dhe nuk pritet t€ ndikojné ndjeshém né periudhat aktuale ose té
ardhshme.




Kompania e Sigurimeve DUKAGJIN! SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin gé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

2, Miratimi i Standardeve Nd&rkombé&tare t€ Raportimit Financiar t& reja dhe té&
rishikuara (vazhdim)

2,2 Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e [Eshuara por ende jo efektive

Ka njé séré standardesh, ndryshimesh standardesh dhe interpretimesh qé jané nxjerré nga
BSNK, té cilat jané efektive né periudhat e ardhshme kontabél gé Kompania ka vendosur té
mos i miratojé mé herét.

Ndryshimet e méposhtme nuk jané né fuqi pér periudhén gé fillon mé 1 janar 2023:

» Detyrimi né njé shitje dhe kthim me qira (Ndryshimet né SNRF 16 Qiraté);

» Klasifikimi i Detyrimeve si Aktual ose Jo Aktual (Ndryshime né SNK 1 Paragitja e
Pasqyrave Financiare);

+ Detyrimet afatgjata me marréveshje (Ndryshimet né SNK 1 Paragitja e Pasqyrave
Financiare);

= Marréveshjet financiare té furnizuesit {Ndryshimet né SNK 7 Pasqyra e Flukseve té
Parasé dhe SNRF 7 Instrumentet Financiare: Dhénia e informacioneve shpjeguese);

Kéto standarde, ndryshime ose interpretime nuk pritet t8 kené njé ndikim material né
kompaniné né periudhat aktuale ose té ardhshme té raportimit dhe né transaksionet e
ardhshme té parashikueshme.

3, Baza e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me vendimin e Bankés Qendrore té
Republikés sé Kosovés pér shtyrjen e SNRF 17 té kontratave té sigurimit. Banka Qendrore e
Republikés sé Kosovés mé 29 dhjetor 2023 ka nxjerré njé vendim pér shtyrjen e zbatimit té
SNRF 17 Kontratat e Sigurimit duke filluar nga 1 janari 2026. Sipas kétij vendimi Kompania
duhet té vazhdojé té raportojé sipas SNRF 4 Kontratat e Sigurimit. Vendimi i Bankés
Qendrore i Republikés s& Kosovés nuk ka ndikim né zbatimin e standardeve tjera SNRF. Kéto
pasqyra financiare jané pérgatitur sipas bazés sé€ kostos historike. Politikat kryesore té
kontabilitetit té aplikuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare pércaktohen né
Shénimin 4. Kéto politika jané zbatuar né ményré té vazhdueshme pér té gjitha periudhat
e paragitura, pérvec rasteve kur deklarohet ndryshe .

Monedha funksionale dhe e prezantimit. Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Euro
(“EUR”). EUR é&shté valuta funksionale e Kompanisé, vatuté e mjedisit primar ekonomik né
té cilin ajo operon, Republikés s& Kosovés.




Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

4, Politika materiale kontabél

Politikat kontabél t& pércaktuara mé poshté jané zbatuar né ményré t& géndrueshme pér
té gjitha periudhat e paragitura né kéto pasgyra financiare dhe jang zbatuar né ményré té
géndrueshme nga Kompania, pérveg rasteve kur deklarohet ndryshe,

4,1  Monedha funksionale dhe raportuese

Komponentét e pérfshiré né pasqyrat financiare maten duke pérdorur monedhén e mjedisit
primar ekonomik ngé té cilin kompania operon (“monedha funksionale"). Kéto pasqyra
financiare prezantohen né euro, e cila &shté monedha funksicnale dhe raportuese e
Kompanisé.

4.2  Prona dhe pajisjet

Né njohjen fillestare, z&érat e pasurive afatgjata materiale njihen me kosto, e cila pérfshin
¢mimin e blerjes, si dhe ¢do kosto gé& i atribuchet drejtpérdrejt sjelljes sé pasurive né
vendin dhe gjendjen e nevojshme pér té gené né gjendje té funksionojé né ményrén e
synuar nga Menaxhmenti. Pas njohjes fillestare, zérat e pasurive afatgjata materiale
mbahen me kosto minus zhvler&simin e akumuluar dhe humbjet nga rénia né vieré,
Ndértesat mbahen me shumén e tyre té rivlerésuar, vlera e drejté e sé cilés mund té matet
né ményré té besueshme dhe qé &shté vlera e drejté e tyre né datén e rivlerésimit minus
¢do zhvleré&sim té akumuluar dhe humbje té shkaktuar.

Zhvlerésimi llogaritet né até ményré gé té shlyejé koston e njé pasurie, minus vlerén e
mbetur t€ vlerésuar, gjaté jetés sé tij ekanomike si mé poshté:

Norma e zhvlergsimit

Pérmirésimet e girasé 5%
Kompjuteré dhe pajisje t& ngjashme 20%
Mobilje, instalime dhe pajisje t€ tjera 20%
Automjetet - 20%

. Jeta e dobishme, vlerat e mbetura dhe metodat e zhvlerésimit rishikohen dhe rregullohen
sipas rastit né fund té cdo periudhe raportuese, me ndikimin e ¢do ndryshimi né viergésimin
e vlerésuar duke u trajtuar né baza prospektive, Njé z& i pasurive afatgjata materiale
gregjistrohet kur nuk pérdoret mé& ose kur nuk priten pérfitime ekonomike né t& ardhmen
nga pérdorimi i vazhdueshém i pasurisé. Cdo fitim ose humbje gé rezulton nga shitja ose
c¢montimi i njé zéri té pasurive afatgjata materiale pérkufizohet si diferencé ndérmjet té
ardhurave nga shitja dhe vlerés kontabél té& pasurisé dhe njihet né fitim ose humbje.

4.3  Pasurité e paprekshme

Pasurité paprekshme fillimisht maten me kosto. Pasurité paprekshme njihen nése éshté e
mundur gé pérfitimet e ardhshme ekonomike qé i atribuohen asaj pasurie do t& rriedhin né
ndérmarrje; dhe kostoja e pasurisé mund té matet né ményré té besueshme. Pas njohjes
fillestare, pasurité paprekshme maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ¢do
humbje té akumuluar nga démtimi/ humbjet nga démtimi. Pasurité paprekshme
amortizohen mbi bazén lineare gjaté vlerésimit mé té miré té jet&gjatésisé sé tyre té
dobishme, nése ka. Pasurité paprekshme pérbéhen nga licenca softuerike dhe amortizohen
né bazé lineare pér b vite
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin q& p&rfundon me 31 Dhjetor 2023

4, Politika materiale kontabgl (vazhdim)
4.4 E drejta e pérdorimit té aseteve

Té drejtat e pérdorimit té€ aseteve njihen né datén e fillimit t& girasé. Prona me té drejtén
e pérdorimit matet me koston, e cila p&rfshin shumén fillestare t& detyrimit té qgirasé, t&
rregulluar, sipas rastit, pér cdo pagesé té qirasé té béré né ose pérpara datés sé fillimit,
pato cdo lehtésim ose zbritje té pranuar, ¢do kosto fillestare direkte t& shkaktuar, pérvec
rasteve kur pérfshihet né koston e inventaréve, njé vlerésim i kostove gé priten t& kryhen
pér ¢montimin dhe hegjen e asetit bazé dhe kthimin e gjendjes s& méparshme té hapésirés
ose asetit té punés.

Té drejtat e pérdorimit té aseteve zhvlerésohen né bazé lineare gjaté periudhés mé té
shkurtér té afatit té girasé sé mbetur ose jetés sé dobishme t€ asetit, Kur njésia ekonomike
e konsoliduar pret t& marré pronésiné e asetit t& dhéné me gira né fund té afatit t& girasé,
zhvlerésimi éshté gjaté jetés sé tij t€ dobishme. Té drejtat e pérdorimit t€ aseteve i
nénshirohen zhvlerésimit ose rregullimit pér ¢do rivierésim té detyrimeve té qgirasé.

Shogéria zgjodhi té mos njohé aktivin me té drejtén e pérdorimit dhe detyrimin pérkatés té
girasé pér giraté afatshkurtra me afat 12 muaj ose mé pak dhe giraté me vleré té vogél.
Pagesat e girasé pér kéto aktive trajtohen si shpenzime né fitim ose humbje kur ndodhin.

4.5  Zhvlerésimii pasurive jofinanciare

Zhvlergsimi i pronés, impianteve dhe pajisjeve dhe pasurive té€ paprekshme me njé
jetégjatési té caktuar

Viera kontabél e pasurive té tilla rishikohet né ¢do daté raportimi pér indikacione pér
zhvlerésim dhe kur njé pasuri zhvlerésohet, ai regjistrohet si shpenzim pérmes pasqyrés sé
fitimit ose humbjes me shumén e tij t& vlerésuar té rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme
éshté mé e larta midis shumés né pérdorim dhe vlerés sé drejté minus kostot e
shitjes/hegjes té pasurisé individuale ose njésisé€ gjeneruese té mjeteve monetare.

Shuma e rikuperueshme pércaktohet pér njé pasuri individuale, pérvec rastit kur pasuria
nuk gjeneron flukse monetare gé jané kryesisht té pavarura nga ato pasuri té tjera ose
pasurité e Kompanisé. Nése po, shuma e rikuperueshme pércaktohet pér njésiné gjeneruese
t& mjeteve monetare té cilés i pérket pasuria. Vlera né pérdorim éshté vlera e tanishme e
fluksit monetar té vlerésuar té ardhshém té pasurisé/njésisé. Vlerat e tanishme llogariten
duke pérdorur normat e skontimit para tatimit q& pasqyrojné vlerén né kohé té parasé dhe
rreziget specifike t€ pasurisé/njésisé zhvlerésimi i s& cilés po matet. Humbjet nga démtimi
pér njésité gjeneruese té mjeteve monetare shpérndahen fillimisht kundrejt emrit t& miré
t& njésisé dhe mé pas proporcionalisht midis pasurive té tjera té njésisé. Rritjet e
mévonshme né shumén e rikuperueshme té shkaktuara nga ndryshimet né vlerésime
kreditohen né fitim ose humbje deri né masén qgé ato anulojné zhvlerésimin.
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare p&r vitin g& p&rfundon me 31 Dhjetor 2023

4, Politika materiale kontab&l {vazhdim)
4.6  Detyrimi ndaj lizingut

Detyrimi ndaj lizingut njihet né datén e fillimit t& lizingut. Detyrimi ndaj lizingut fillimisht
njihet me vlerén aktuale t& pagesave té lizingut gé do t& béhen gjaté periudhés sé lizingut,
e cila skontohet duke pérdorur normén e interesit t& nénkuptuar né lizing ose, nése kjo
norme nuk mund té pércaktohet lehtésisht, atéheré aplikohet norma e konsoliduar né rritje.
Pagesat e lizingut pérfshijné pagesa fikse minus ¢do zbritje té marré si lizing, pagesa té
ndryshueshme té lizingut qé varen nga ¢do indeks ose normé interesi, shumat g priten té
paguhen pér vlerén e mbetur t& garantuar, ¢mimin p&r ushtrimin e opsionit té blerjes kur
njé ushtrim i tillé éshté mjaft 1 sigurt se ndodhin dhe cdo ndéshkim gé lidhet me zgjidhjen
e kontratés. Pagesat e ndryshme té lizingut & nuk varen nga njé indeks ose njé normé
pérfshihen né shpenzime né periudhén né té cilén ato ndodhin.

Detyrimet ndaj lizingut maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, Vlerat kontabél rivlerésohen nése ka njé ndryshim né sa vijon: pagesat e ardhshme
t& girasé gé rezultojn& nga njé ndryshim né njé indeks ose njé normeé t& pérdorur; garancia
e mbetur; afati i lizingut; siguria e njé opsioni blerjeje dhe dénime pér p&rfundimin. Kur
njé pasiv i lizingut rivierésohet, b&het njé rregullim n& aktivin pérkatés me té drejtén e
pérdorimit, ose né fitim ose humbje nése vlera kontahél e aktivit t& sé drejtés sé pérdorimit
éshté skontuar plotésisht.

Lizingjet né té cilat njé pjesé e konsiderueshme e rrezigeve dhe pérfitimeve t& pronésisé
mbahen nga lizingdh&nési klasifikohen si lizing operativ. Pagesat e béra né bazé t& lizingut
operativ ngarkchen né fitim ose humbje mbi bazén lineare gjaté koh&zgjatjes sé lizingut.

4.7 instrumentet financiare
Niohja dhe matja fillestare

Kompania njeh njé pasuri financiare ose njé detyrim financiar né pasqyrén e konsoliduar té
pozicionit financiar kur dhe vetém kur béhet palé né dispozitat kontraktuale t& instrumentit.
Né njohjen fillestare, Kompania njeh té gjitha pasurité dhe detyrimet financiare me vierén
e drejté. Vlera e drejté e njé pasurie/detyrimi financiar né njohjen fillestare zakonisht
pérfagésohet nga cmimi i transaksionit. Cmimi i transaksionit pér pasurité&/detyrimet
financiare té ndryshme nga ato té klasifikuara me vlerén e drejté pérmes fitimit ose
humbjes, duke pérfshiré kostot e transaksionit g& i atribuohen drejtpérdrejt
blerjes/emetimit t& instrumentit financiar. Kostot e transaksionit & rriedhin nga blerja e
njé pasurie financiare dhe emetimi i njé detyrimi financiar té€ klasifikuar me vlerén e drejtg
pérmes fitimit ose humbjes paragiten si shpenzime menjéheré,

Kompania njeh pasurité financiare duke pérdorur kontabilitetin e datés sé shlyerjes, késhtu
gé njé pasuri njihet né ditén kur merret nga kompania dhe cregjistrohet né ditén kur
dorézohet nga kompania.
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin q& pérfundon me 31 Dhjetor 2023

4, Politika materiale kontabél (vazhdim)
4.7  Instrumentet financiare (vazhdim)
Matja e mépasshme e pasurive financiare

Matja e mépasshime e pasurive financiare varet nga klasifikimi i tyre né njohjen fillestare.
Kompania i klasifikon pasurité financiare né njé nga dy kategorité e méposhtme:

a) Huat€ dhe llogarité e arkétueshme

Huaté dhe llogarité e arkétueshme jané pasuri financiare jo-derivative me pagesa fikse ose
té pércaktueshme gé& nuk kuotchen né njé treg aktiv, pérvec atyre gé Kompania synon t'i
shesé né njé afat té shkurtér ose qé ajo ka pércaktuar t& jené me vlerén e drejté népérmjet
fitimit ose humbjes ose né dispozicion pér shitje. Huaté dhe llogarité e arkétueshme njihen
fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv, minus provizionet pér zhvlerésim. Llogarité e arkétueshme té
sigurimit, paraté e gatshme dhe ekuivalentét e saj dhe aktivet e tjera klasifikohen gjithashtu
né kété kategori.

b) Pasurité financiare té mbajtura deri né maturim

Pasurité financiare t& mbajtura deri né maturim jané pasuri financiare jo-derivative me
maturim fiks ose té pércaktueshém, pérvec atyre gé plot&sojné pérkufizimin e huave dhe
llogarive t& arké&tueshme & menaxhmenti i Kompanisé ka synimin dhe aftésing pozitive t'i
mbajé deri né maturim, Kéto aktive fillimisht njihen me vlerén e drejté dhe mé pas maten
me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, minus provizionet pér
amortizimin., Njé provizion pér zhvlerésimin e letrave me vleré té borxhit té& mbajtura deri
né maturim krijohet kur ka evidencé objektive gé Shogéria nuk do t€ jeté né gjendje té
mbledh& té gjitha shumat e duhura sipas kushteve té tyre origjinale. Depozitat me afat
klasifikohen né kéto kategori.

Amortizimi i pasurive financiare

Né fund té ¢do periudhe raportuese, Kompania vleréson nése pasurité e saj financiare jané
zhvlerésuar, bazuar né evidencé objektive qé, si rezultat i njé ose mé shumé ngjarjeve qé
kané& ndodhur pas njohjes fillestare, flukset e ardhshme t& parave té vler&suara té aktiveve
financiare (Kompanisé) jané t& ndikuar, Evidenca objektive e zhvler&simit mund té pérfshijé
véshtirési té konsiderueshme financiare té palés tjetér, shkelje té kontratés, probabilitetin
qé huamarrési té falimentojé, zhdukjen e njé tregu aktiv pér até pasurité financiare pé&r
shkak t€ véshtirésive financiare, etj.

Gjithashtu, pér llogarité e arkétueshme té sigurimeve qé jané vlerésuar té mos zhvlerésohen
individualisht, Kompania i vleréson ato kolektivisht pér zhvlerésim, bazuar né pérvojén e
katuar t& Kompanisé né mbledhjen e pagesave, rritjen e pagesave me vonesé né portofol,
ndryshimet e dukshme né kushtet ekonomike lidhur me tek vonesa né llogarité e
arkétueshme, etj.

Vetém pér llogarité e arkétueshme té sigurimit, vlera kontabél reduktohet népérmjet
pérdorimit té njé llogarie provizioni dhe rikuperimet pasuese té shumave té shlyera mé paré
kreditohen kundreijt llogarisé sé provizionit. Ndryshimet né vlerén kontabél té llogarisé sé
pérbashkét njihen né fitim ose humbje.

Pér té gjitha pasurité e tjera financiare, vlera kontabé&l reduktohet drejtpérdrejt nga
humbja nga rénia né vleré,
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin q& pé&rfundon me 31 Dhjetor 2023

4, Politika materiale kontab&l (vazhdim)
4.7  Instrumentet financiare {vazhdim)
Amortizimi i pasurive financiare (vazhdim)

Pér pasurité financiare té matura me koston e amortizuar, nése shuma e humbjes nga
zhvler&simi zvogélohet né njé periudhé pasardhése dhe ulja mund t& lidhet objektivisht me
njé ngjarje g&é ndodh pas njohjes sé zhvlerésimit, humbja e njohur mé paré nga zhvlerésimi
anullohet/rikthehet (drejtpérsédrejti ose duke rregulluar kompensimin kontabél pér
llogarité e arkétueshme tregtare) p&rmes fitimit ose humbjes. Megjithaté, anulimi nuk
duhet té rezultojé né njé vieré kontabél gé tejkalon até gé do té kishte gené kostoja e
amortizuar e pasurisé financiare nése zhvlerésimi nuk do té njihej né datén kur zhvlerésimi
éshté anulluar/anulluar.

Cnjohja

Pavarésisht nga forma ligjore e transaksioneve, pasurité financiare ¢regjistrohen kur kalojné
testin e mosnjohjes bazuar né "substanca mbi formén" e pérshkruar nga SNK 39. Ky test
pérfshin dy lloje t& ndryshme vlerésimesh té cilat zbatohen né ményré rigoroze kur ndodh:

e Vleré&simi i transferimit t& rrezigeve dhe pérfitimeve {& pronésisé
o Vlerésimii transferimit té kontrollit

Nése pasurité jané plotésisht té njohura / cregjistruara ose t& njohura né masén e
pérfshirjes sé vazhdueshme té Kompanisé, varet nga analiza e sakté q& kryhet né bazé té
njé transaksioni t& veganté,

Matja e mépasshme e detyrimeve financiare

Matja e mépasshme e detyrimeve financiare varet nga ményra se si ato jané kategorizuar
né njohjen fillestare. Kompania i klasifikon detyrimet financiare né detyrime té tjera
financiare. Té gjitha detyrimet q& nuk klasifikohen né kategoriné e méparshme bien né kété
kategori té mbetur. Kéto detyrime mbahen me koston e amortizuar duke pérdorur metodén
e interesit efektiv. Né ményré tipike, llogarité tregtare dhe llogarité e tjera té pagueshme
bien né kété kategori. Shumat e klasifikuara sipas llogarive tregtare dhe té tjera té
pagueshme zakonisht nuk rimaten, pasi detyrimi dihet se ka njé shkall® té larté sigurie dhe
shlyerja éshté afatshkurtér.

Cnjohja e detyrimeve financiare

Njé detyrim financiar higet nga pasqyra e pozicionit financiar t& Kompanisé vetém kur
detyrimi &shté pérmbushur, anuluar ose skaduar (d.m.th. &shté shuar). Diferenca midis
vlerés kontabél té detyrimit financiar t& panjohur dhe vlerés s& paguar njihet si fitim ose
humbije. :

4.8  Klasifikimi i produktit

Kontratat e sigurimit jang ato kontrata népérmjet té cilave kompania (siguruesi) ka marré
njé rrezik t& konsiderueshém sigurimi nga njé palé tjetér (polici) duke réné dakord té
kompensojé kujdestarin e policisé ose pérfituesit e tjeré nése njé ngjarje e ardhshme e
pasigurt (ngjarje e parashikuar) ndikon negativisht né mbajtésin e policisé ose perfitues té
tjeré. Si rregull i pérgjithshém, kompania pércakton nése ka njé rrezik t&€ konsiderueshém
sigurimi duke krahasuar pérfitimet e paguara me pérfitimet e pagueshme nése ka ndodhur
ngjarja e siguruar. Kontratat e sigurimit mund té transferojné rrezikun financiar.
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4. Politika materiale kontab&l (vazhdim)

4.8 Klasifikimi i produktit (vazhdim)

Kontratat e investimeve jané ato kontrata g& transferojné njé rrezik financiar té
réndésishém. Rreziku financiar &shté rreziku i njé ndryshimi t& mundshém né té ardhmen
né njé ose mé shumé& komponent& si¢ jané normat specifike té interesit, ¢mimi i
instrumentit financiar, gmimi i mallit, kursi i kémbimit, indeksi i cmimit ose normés, norma
e kredisé ose indeksi i kredisé, ose ndryshimi i variablave té tjeré, si p.sh. si né rastin e njé
variabli jofinanciar gé variabli nuk &shté specifik pér njé palé né kontraté. Kontratat e
sigurimit mund té€ transferojné rrezikun financiar.

Pasi njé kontraté klasifikohet si kontraté sigurimi, ajo mbetet njé kontraté sigurimi pér
pjesén e mbetur té jetés, edhe nése rreziku i sigurimit zvogélohet ndjeshém gjaté késaj
periudhe, pérvec nése té gjitha té drejtat dhe detyrimet shiyhen ose skadojné. Kontratat e
investimit mund té klasifikohen si kontrata sigurimi pas punésimit nése rreziku i sigurimit
béhet i réndésishem.

4,9  Detyrimet e kontratave t& sigurimit

Detyrimet e kontratave té sigurimit té jo-jet&s njihen kur shogéria lidh njé kontraté sigurimi
me njé palé té treté dhe primi nénshkruhet. Kéto detyrime njihen si rezerva monetare té
kushtézuara dhe bazohen né kostot pérfundimtare té té gjitha démeve té€ papaguara dhe té
papaguara né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, pavarésisht nése jane raportuar apo
jo. Detyrimi shlyhet kur kontrata zgjidhet, kthehet ose anulohet,

Rezerva pér primin e pafituar pérfshin primin e marré pér rreziget qé nuk kané skaduar
ende. N& pérgjithési, rezerva zvogélohet gjaté periudhés sé kontratés dhe njihet si e ardhur
nga primet,

Kérkesat q€ ndodhin gjaté aktivitetit normal té biznesit

Kérkesat ge ndodhin gjaté aktivitetit normal t& biznesit kané t& béjné me démet e paguara
pér mbajtésit e policave gjaté vitit financiar sé bashku me ndryshimin né vierésimet e
démeve né pritje.

Kérkesat né pritje pérfshijné provizionin e pércaktuar né bazé té vlerésimeve t€& Kompanisé
pér té gjitha kostot pé&rfundimtare pér té paguar té gjitha kérkesat e papaguara dhe t&
papaguara né datén e raportimit, pavarésisht nése jané raportuar apo jo, si dhe kostot
pérkatése pér trajtimin e démeve t& brendshme ose té jashtme, si dhe njé diferencé sigurie.

Edhe pse Menaxhmenti beson se provizionet bruto pér démet dhe té arkétueshmet nga
risigurimi paraqiten né ményré t& drejté dhe bazuar né informacionin e disponueshém pér
ta, detyrimi p&rfundimtar mund té ndryshojé si rezultat i informacionit dhe ngjarjeve té
mévonshme gé mund t& rezultojné né korrigjime té shumave té paraqgitura, Korrigjimet né
shumat e rezervave té& démeve té viteve té méparshme jané paraqitur né€ pasqyrat financiare
pér periudhén né té cilén éshté béré rregullimi. Rezerva pérbén koston pérfundimtare pér
shlyerjen e té gjitha démeve, duke pérfshiré kostot direkte dhe indirekte gé rrjedhin nga
ngjarjet q& kané ndodhur deri né datén e raportimit financiar. Kostot e kérkesave lidhen
me vlerésimet pér démet e raportuara dhe rezervat pér démet e patérhequra. Metoda e
pérdorur pér té pércaktuar rezervén pér démet bazohet né rregullore dhe ligje, por
gjithashtu mbéshtet vlerésimet aktuariale.

Dispozitat pér démet e raportuara por té papaguara (RBNS) vendosen rast pas rasti. Rezerva
llogaritet si shuma gé pritet té shlyejé borxhin dhe vlerésimet rregullohen kur informacioni
i ri béhet 1 disponueshém.
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4, Politika materiale kontabél (vazhdim)

4,9  Detyrimet e kontratave té& sigurimit (vazhdim)

Risigurimi

Kompania l&shon primet e sigurimit dhe rrezikun né rrjedhén normale té biznesit me humbje
té mundshme neto népérmjet diversifikimit té rrezikut té saj. Pasurité dhe detyrimet gé
rrjedhin nga transferimi i kontratave té risigurimit paragiten vecmas si aktive dhe pasive
nga kontratat e sigurimit t& lidhura, sepse marréveshjet e risigurimit nuk e ¢lirojné
kompaningé nga detyrimi i saj i drejtpérdrejté ndaj mbajtésve té policés sé saj. Politika e
risigurimit t& Kompanisé éshté krijuar pér té kufizuar humbjet e saj t€ mundshme gé
rezultojné nga ekspozimet afatgjata ndaj Pérgjegjésisé ndaj Paléve té Treta Motorike
("MTPL"), Sigurimeve Kasko, Garancive, Shéndetit, Pronés dhe Pérgjegjésis€ né linjén e
biznesit, Njé risigurim i tillé pérfshin si tejkalimin e humbjes ashtu edhe pjesémarrjen né
kuoté.

Si aktive risigurimi llogariten vetém té drejtat e bazuara né kontrata g€ shkaktojné njé
rritje t& konsiderueshme té transferimit té sigurimit. Té drejtat bazé té kontratave qé nuk
transferojné rrezik té réndésishém sigurimi llogariten si aktive risigurimi. Primet e
risigurimit pér risigurimin e ceduar njihen né fitim ose humbje mbi njé bazé qé &shté né
pérputhje me bazén e njohjes sé primit pér kontratat pérkatése t&é sigurimit, Pér biznesin e
pérgjithshém té sigurimeve, primet e risigurimit shpenzohen gjaté periudhés qé& mbulimi i
risigurimit sigurohet bazuar né modelin e rrezikut té risiguruar. Pjesa e shpenzuar e primeve
té risigurimit t& ceduara pérfshihet né aktivet e risigurimit. Shumat dhe aktivet e risigurimit
maten mbi njé bazé gé &shté né pérputhje me matjen e provizionit t& mbajtur né lidhje me
kontratat pérkatése té sigurimit.

Llogarité e arkétueshme té€ risigurimit pérfshijné komisionin e risigurimit né lidhje me
primet e dhéna risiguruesit dhe rikuperimet e marra nga shogéria e risigurimit né lidhje me
démet e paguara, Kéto klasifikohen si t& arkétueshme dhe shpalosen vegmas, nése ka.

Pasurité e risigurimit vler&sohen pér zhvlerésim né ¢do daté raportimi. Njé& aktiv
konsiderohet i zhvlerésuar nése ka evidencé objektive, si rezultat i nj& ngjarjeje gé ka
ndodhur pas njohjes fillestare, & kompania mund t&€ mos rikuperojé té gjitha shumat e
detyrimit dhe se ngjarja ka njé ndikim té& besuesh&m té matshé&m né shumat g& Kompania
do t& marr. :

Kostoja e shiyré e blerjes

Kostot e blerjes pérkufizohen si shpenzime qé& rrjedhin nga blerja e kontratave té reja té
sigurimit, duke pérfshiré shpenzimet direkte, si¢ jané komisionet e agjentéve dhe tarifat e
paguara né Bankén Qendrore t& Kosoveés.

Kostot e shtyra t& blerjes dhe kostot e shtyra té origjinés amortizohen sistematikisht gjaté
jetés s& kontratés dhe testohen pér zhvlerésim né datén e raportimit. Cdo shumé gé nuk
éshté e rikuperueshme &shté shpenzim. Ato ¢regjistrohen kur zgjidhen ose shiten kontratat
pérkatése,

Testi i mjaftueshmérisé sé rezervés

Né cdo daté raportimi, Kompania kryen njé test pér té& siguruar pérshtatshmériné e
rezervave té démit. Testet kryesore t€ kryera jan€ Analiza e shkallés s& démtimit dhe
Analiza e rrjedhjes sé€ rezervés s& démit.

Analiza e raportit t& démit kryhet ¢do vit né linjat kryesore té biznesit individualisht.

Llogaritja kryhet vetém pér démet, si dhe pér démet pérfshiré shpenzimet e blerjes dhe
cdo shpenzim tjetér pér trajtimin e démeve té jashtme. Gjaté kryerjes sé k&saj analize,
Kompania merr né konsideraté vlerésimet aktuale t& daljeve té parasé.

Kompania nuk i zbret kéto flukse monetare té€ vler&suara sepse shumica e pretendimeve
pritet té zgjidhen brenda njé viti.
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4, Politika materiale kontabé&l (vazhdim)

4,9  Detyrimet e kontratave t& sigurimit (vazhdim)
Testi i mjaftueshmérisé sé rezervés (vazhdim)

Pérvec késaj, Kompania kryen cdo vit njé analizé t€ rrjedhés sé rezervave dhe digave pér
té vlerésuar metodologjing e rezervés. Analiza e rrjedhés kryhet né RBNS dhe IBNR vegmas,
si dhe né bazé té kombinuar. N& rast se analiza tregon mospérputhje t& médha, b&hen
rregullimet e duhura né metodologjiné e rezervimit.

Nése identifikohet ndonjé mangési, ajo do té ngarkohet menjéheré né fitim ose humbje
duke krijuar njé provizion t& pacaktuar pér rrezikun e humbjeve gé rrjedhin nga Testi i
Mjaftueshmérisé dhe Pérgjegjésise.

Kérkesat kostot e trajtimit

Kostot e trajtimit t& démeve pérbéhen nga kostot e brendshme dhe t& jashime gé lidhen
me vlerésimin, trajtimin dhe kérkesat e vlerésimit, si dhe kostot e personelit dhe té jasht&m
t& kompanisé, tarifat ligjore dhe kosto té tjera.

4.10 Njohja e té hyrave

Primet

Primet e shkruara bruto pérfshijné primet pér kontratat q& hyjné né fugi gjaté vitit,
pavarésisht nése ato jané té lidhura plotésisht ose pjesérisht me njé periudhé kontabél té
mévonshme. Primet e shkruara paragiten bruto nga c¢do komision i pagueshém ndaj
ndérmjetésve dhe nuk pérfshijné taksat e primit. Fitimi i primit t& shkruar njihet si e hyré.
Primet njihen gjaté gjithé periudh&s sé mbulimit té rrezikut duke filluar nga data e
transferimit £é rrezikut, bazuar né strukturén e rrezikut q& &shté nénshkruar.

Rreziku i primit té pafituar pérfshin pjesén e primit té shkruar qé do té€ fitohet né vitin
financiar sipas metodés lineare ditore 1/365 dhe korrigjohet, nése &shté e nevojshme, pér
té reflektuar ¢do ndryshim né probabilitetin e materializimit t& rrezikut gjaté periudhés s&
mbuluar nga kontrata,

Tée hyrat nga interesi

Té hyrat nga interesi llogariten duke pérdorur nj€ metodé lineare bazuar né principalin e
mbetur dhe normén pérkatése té€ interesit gé &sht& norma e interesit e pérdorur pér té
pérditésuar flukset e ardhshme té parasé gjaté jetés sé pritshme té€ aktivit financiar, duke
pércaktuar késhtu vlerén e mbetur t& aktivit financiar.

Njohja e kostove dhe kérkesave fitimprurése
Avantazhet dhe disavantazhet

Fitimet dhe humbjet bruto pérb&hen nga fitimet dhe humbjet e paguara pér t€ siguruarit,
si dhe nga ndryshimet né vlerésimin bruto té detyrimeve t& kontratave té sigurimit dhe
investimeve, pérve¢ ndryshimeve bruto né provizionet e primeve té€ pafituara, té cilat
regjistrohen si té hyra nga primet. Pé&r mé tepér, ai pérfshin kérkesat e brendshme dhe té
jashtme pér trajtimin e kérkesave gé lidhen drejtpérdrejt me pérpunimin dhe zgjidhjen e
kérkesave. Kérkesat e sigurimit regjistrohen né bazé té njoftimeve té marra.

4,11 Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné para né doré€, depozitat bankare, investime té tjera
afatshkurtra me likuiditet té larté me njé maturim fillestar prej tre muajsh ose mé pak.
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4.12 Depozitat me afat

Depozitat me afat paragiten né pasqyrat financiare né shumén e principalit t&€ mbetur dhe
klasifikohen sipas maturimit té mbetur. Depozitat me afat me maturim nén tre muaj
klasifikohen si mjete monetare dhe ekuivalente té parasé, ndérsa ato me afat maturimi mbi
tre muaj klasifikohen si investime né depozita me afat. Interesi logaritet né bazé té parimit
té rritjes. Interesi llogaritet né bazé akruale dhe interesi i arkétueshém pasqyrohet né té
arkétueshme té tjera,

4,13 Kapitali aksionar

Kapitali aksionar p&rfagéson vlerén nominale té€ aksioneve & jan& emetuar. Aksionet
klasifikohen si kapital kur nuk ka detyrim pér té transferuar para ose pasuri té tjera.

Humbjet e bartura

Humbjet e bartura pérfshijné té gjitha humbjet e tanishme dhe té periudhave té
méparshime,

4.14 Tatimi né fitim
Tatimi mbi té ardhurat e korporatave

NE pérputhje me ligjin nr.06/L-105 “Pér tatimin mbi té ardhurat e korporatave”, ka hyré
né fugi nga data 5 gusht 2019, ku kompanité e sigurimit jané té detyruara t& paguajné njé
taks€ mbi té ardhurat e korporatave prej 10% mbi fitimet e tyre t& tatueshme. Shkalla e
tatimit mbi té ardhurat e tatueshme té korporatave &shté fiksuar né 10%,

Tatimi aktual llogaritet né bazé té fitimit té tatuesh&m té pritshém pér periudhén gé fillon
nga data e hyrjes né fuqi t&€ legjislacionit deri mé 31 dhjetor 2023. Fitimi i tatueshém
ndryshon nga fitimi kontabél ose sepse disa t& ardhura dhe shpenzime nuk jané asnjéheré
té tatueshme ose té zbritshme. , ose sepse modeli kohor gé ato jané té tatueshme ose té
zbritshme ndryshon midis ligjit tatimor dhe trajtimit té tyre kontabél.

Shpenzimet tatimore pér periudhén pérfshijné tatimin aktual dhe t& shtyré nése ka. Tatimi
njihet né fitim ose humbje, pérveg rasteve kur ai lind nga transaksione ose ngjarje q&€ njihen
né té ardhura té tjera pérmbledhése ose drejtpérdrejt né kapital. Né té dyja rastet, tatimi
njihet pérkatésisht mbi té ardhurat e tjera t€ pérgjithshme ose drejtpérdrejt mbi kapitalin.
Kur tatimi lind nga (logaritja fillestare pér njé kombinim biznesi, ai pérfshihet né llogaritjen
pér njé kombinim biznesi. Tatimet e tjera pérve¢ tatimit mbi t€ ardhurat regjistrohen né
shpenzimet operative.

Tatimi i shtyré njihet né diferencat ndérmjet vlerés kontabél té aktiveve dhe detyrimeve
né pasqyrat financiare t& vecanta dhe bazés tatimore pérkatése t& pérdorur né llogaritjen
e fitimit té tatuesh&m dhe logaritmit pér pérdorimin e metodés sé detyrimit t& bilancit.
Detyrimet tatimore t& shtyra pérgjithésisht njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme té
tatueshme dhe aktivet tatimore té€ shtyra njihen né masén g& ka t& ngjaré qé fitimet e
tatueshme té jené té disponueshme kundrejt té cilave mund té pérdoren diferencat e
pérkohshme té zbritshme,Vlera kontabél e aktivit tatimor té shtyré rishikohet né ¢do daté
t8 pasqyrés s& pozicionit financiar dhe zvogélohet deri né masén g& nuk &shté mé e
mundshme gé fitime t& mjaftueshme t€ tatueshme do té jené té disponueshme pér té lejuar
rikuperimin e té gjithé ose njé pjese té aktivit.

Tatimi i shtyré llogaritet me normat tatimore gé pritet té zbatohen né periudhén kur &shte
krijuar pasivi ose &shté realizuar aktivi. Tatimi i shtyré ngarkohet ose kreditohet né fitim
ose humbje, péryvec rasteve kur ka té b&jé me zérat e ngarkuar ose kredituar drejtpérdrejt
né kapitalin neto, né té cilin rast tatimi i shtyré trajtohet gjithashtu né kapital.
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4. Politika materiale kontabél (vazhdim)
4.14 Tatimi né fitim (vazhdim)

Pasurité dhe detyrimet tatimore té shtyra kompensohen kur ekziston njé e drejté ligjérisht
e detyrueshme pér t& kompensuar pasurité tatimore aktuate me detyrimet aktuale tatimore
dhe kur ato lidhen me tatimin mbi té ardhurat e vendosura nga i njéjti autoritet tatimor
dhe kompania synon té shlyejé pasurité dhe detyrimet tatimore aktuale né njé bazé neto.

Kompania nuk ka njohur asnjé pasuri ose detyrim tatimor t& shtyré deri mé 31 dhjetor 2023.

Té ardhurat nga interesat e marra nga Kompania gjithashtu i nénshtrohen tatimit né burim
né masén 10% (2022:10%).

4,15 Pérfitimet e punonjésve
Shpenzimet pér pérfitimet e pensioneve

Kompania nuk bé&n asnjé provizion dhe nuk ka asnjé detyrim pér pensionet e punétoréve né
kontributet e paguara né planin shtetéror pensional, Fondi i Kursimeve Pensionale té
Kosovés (FKPK).

4.1¢ Provizionet

Njé pravizion njihet kur njé kompani ka njé detyrim aktual si rezultat i njé ngjarjeje té
kaluar, éshté e mundur gé t& b&het njé reduktim né burimet g€ sjellin pérfitime ekonomike
pér té shlyer detyrimin dhe mund té béhet njé vlerésim i besuesh&m i shumés sé pérgjegjési.
Provizionet rishikohen ¢do daté té bilancit dhe rregullohen pér té pasqyruar vlerésimin mé
té miré aktual, Kur efekti i vlerés né kohé té parasé éshté material, viera e provizionit &shté
vlera aktuale e shpenzimeve qé priten té kryhen pér shlyerjen e detyrimit. Provizionet nuk
njihen pé&r humbjet e ardhshme operative.

4.17 Njohja e shpenzimeve

- Shpenzimet operative njihen né fitim ose humbje né momentin e njohjes s€ shérbimit ose
kur ai ndodh.

Pacgesat e lizingut operativ
Pagesat ‘e lizingut operative njihen né fitim ose humbje mbi bazén lineare gjaté afatit té
lizingut.

Shpenzimet financiare

Interesi i paguar njihet né fitim ose humbje pasi akumulohet dhe [logaritet duke pérdorur
metodén e normés efektive t& interesit. Interesi i p&rllogaritur pérfshihet né vlierén kontabél
té detyrimit financiar me interes.

4.18 Gjykime té réndésishme dhe burime kryesore té& pasigurisé s& vlerésimit

Kompania bén vlerésime dhe supozime qé ndikojné né shumat e raportuara té aktiveve dhe
detyrimeve né vitin e ardhshém financiar. Vlerésimet dhe gjykimet vlerésohen vazhdimisht
dhe bazohen né pérvojén historike dhe faktoré té tjerg, duke pérfshiré pritshmérité e
ngjarjeve té€ ardhshme gé beschet té jen& té arsyeshme dhe té& réndésishme sipas
rrethanave. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga ato té vlerésuara. Vlerésimet dhe
supozimet themelore rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimi i vlerésimeve
kontabé&l njihet né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet nése rishikimi prek vetém até
periudhé ose né periudhén e rishikimit dhe periudhat e ardhshme nése rishikimi ndikon né
periudhat aktuale dhe t& ardhshme.
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4. Politika materiale kontab&l (vazhdim)

4.18 Gjykime t& réndésishme dhe burime kryesore té& pasigurisé sé vlerésimit
{vazhdim)

Vierésimi i detyrimeve té kontratés sé sigurimit

PEr kontratat e sigurimit té jo-jetés, duhet té béhen vlerésime si pér koston pérfundimtare
té pritshme t€ démeve t& raportuara né datén e pozicionit financiar, ashtu edhe pér koston
pérfundimtare té pritshme té humbjeve té shkaktuara, por t& pa raportuara ende né
pasqyrén e pozicionit financiar. IBNR). Kostoja pérfundimtare e démeve té papaguara
vlerésohet duke pérdorur njé séré teknikash standarde té projektimit t&€ démeve aktuariale.

Supozimi kryesor gé géndron né themel té kétyre teknikave &shté se pérvoja e méparshme
e zhvillimit t& produktit t& njé kompanie mund té pérdoret pér té projektuar zhvillimin
ardhshém té produktit dhe si rrjedhojé kostot e produktit p&rfundimtar. Si té tilla, kéto

. metoda theksojné zhvillimin e humbjeve té paguara dhe té shkaktuara, kostot mesatare pér

dém dhe numrat e démeve bazuar né zhvillimet e vézhguara né vitet @ méparshme dhe
raportet e humbjeve té pritshme. Zhvillimi historik i demave analizohet kryesisht sipas
viteve aksidentale, por gjithashtu mund t& analizohet mé tej sipas zonés gjeografike, si dhe
sipas linjave té réndésishme té biznesit dhe [lojeve t& demave. Vlerésimi cilésor pérdoret
pér té vlerésuar shkallén né té cilén tendencat e kaluara nuk mund té zbatohen né té
ardhmen, né ményré qé té arrihet né koston pérfundimtare té vlerésuar té démeve qé
paragesin rezultate t& mundshme nga diapazoni i rezultateve t& mundshme, duke marré
parasysh té gjitha pasigurité e pérfshira.

Humbjet nga lejimet né llogarité e ark8tueshme t& primit

Kompania rishikon llogarité e arkétueshme té sigurimit dhe josigurimeve pér té vlerésuar
démtimin té paktén njé heré né vit. Né pércaktimin nése njé humbje nga démtimi duhet té
regjistrohet né fitim ose humbje, Shoqgéria bén gjykime nése ka evidencé gé ka njé rénie té
matshme né flukset monetare té vlerésuara té ardhshme té& njé debitori individual. Kjo
déshmi mund t& pérfshijé prova t& prekshme se ka pasur njé ndryshim negativ né statusin e
pagesés sé€ debitorit.

Tatirmi mbi té ardhurat

Kompania i nénshtrohet tatimit mbi té ardhurat né juridiksionet e Republikés s& Kosovés.
Kérkohet nié gjykim i réndé&sishém né pércaktimin e provizionit pér tatimin mbi té ardhurat.
Ka shumé transaksione dhe pérllogaritje né rrjedhén e zakonshme té biznesit pér té cilat
pércaktimi pérfundimtar i tatimit &shté i pasigurt. Detyrimet e Kompanisé pér céshtjet e
kontrollit tatimor bazohen né té kuptuarit aktual t& kompanisé pér ligjin tatimor. Kur
rezultati pérfundimtar tatimor i kétyre ¢éshtjeve &sht& i ndryshém nga vlerat kontabél,
ndryshime té tilla do té ndikojné né provizionet aktuale dhe t& shtyra né periudhén né t&
cilén &shté béré njé pércaktim i tillé.

5. Sigurimi dhe rreziku financiar
5.1  Kuadri geverisés

Objektivi kryesor i menaxhimit té rrezikut dhe financiar t& kompanisé &shté mbrojtja e
aksioneréve té kompanisé nga ngjarjet qé pengojné arritjen e géndrueshme té objektivave
té performancés financiare, duke pérfshiré déshtimin pér té pérfituar nga mundésité.
Menaxhmenti i larté e njeh réndésiné kritike té pasjes sé sistemeve efikase dhe efektive té
menaxhimit té rrezikut.

Bordi i drejtoréve miraton politikat e menaxhimit té rrezikut t& Kompanisé dhe mblidhet
rregullisht pér t& miratuar ¢do kérkesé komerciale, rregullatore dhe organizative t& kétyre
politikave. Kéto politika pércaktojné identifikimin e rrezikut t& kompanisé dhe interpretimin
e tij, strukturén e kufirit pér t& siguruar cilésiné dhe diversifikimin e duhur té aktiveve,
harmonizojné strategjiné e nénshkrimit dhe risigurimit me qgéllimet e korporatés dhe
specifikojné kérkesat e raportimit.
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5. Sigurimi dhe rreziku financiar (vazhdim)
5.2  Kuadri rregullator

Operacionet e Kompanisé i nénshtrohen gjithashtu kérkesave rregullatore brenda
juridiksioneve né té cilat ajo operon. K&to rregullore jo vetém pérshkruajné miratimin dhe
monitorimin e aktiviteteve, por impenojné edhe disa dispozita kufizuese (p.sh.,
mjaftueshméria e kapitalit, kérkesat e marzhit té aftésisé paguese) pér t& minimizuar
rrezikun e mospagimit dhe falimentimit nga ana e kompanive té sigurimit pér pérmbushjen
e detyrimeve té paparashikuara kur ato lindin.

5.3 Strategjia e risigurimeve

Pjesa mé& e madhe e biznesit tim t& nénshkrimit vendoset mbi njé bazé humbje té tepért.
Shumat e rikuperueshme nga risiguruesit vlerésohen né njé ményré gé pérputhet me
kérkesat e démeve t€ papaguara dhe jané né pérputhje me kontratat e risigurimit. Edhe pse
Shogéria ka njé marreveshJe risigurimi, aJo nuk lirchet nga detyrlmet e saj direkte ndaj té
siguruarve té saj dhe pér rriedhojé ka njé ekspozim kredie né lidhje me sigurimin e ofruar,
né masén g€ ndonjé risigurues nuk éshté né gjendje té pérmbushé detyrimet e marra sipas
marréveshjeve té risigurimit. Vendosja e shoqérisé sé risigurimit &shté e larmishme né disa
ményra qé nuk varet vetém nga njé risigurues.

5.4  Rreziku i sigurimit

Rreziku kryesor me té cilin pérballet Kompania né bazé t& kontratave té sigurimit &shté se
démet aktuale dhe pagesat e pérfitimeve ose koha e tyre ndryshojné nga pritshmérité. Kjo
ndikohet nga shpeshtésia e démeve, ashpérsia e démeve, pérfitimet aktuale t& paguara dhe
zhvillimi i mépasshém i démeve afatgjata. Prandaj, qéllimi i kompanisé éshté té sigurojé gé
rezerva t€ mjaftueshme jané né dispozicion pér t& mbuluar kéto detyrime. Ekspozimi ndaj
rrezikut zbutet duke diversifikuar njé portofol té madh kontratash sigurimi dhe zonash
gjeografike. Ndryshueshméria e rrezigeve pérmirésohet edhe nga pérzgjedhja dhe zbatimi
i kujdesshém i udh&zimeve t& strategjisé s€ sigurimit, si dhe nga pérdorimi i marréveshjeve
té risigurimit.

Kompania blen risigurime si pjesé e programit té€ saj pér zbutjen e rrezikut, Risigurimi i
ofrvar vendoset né baza proporcionale dhe joproporcionale. Pjesa mé e madhe e
risigurimeve proporcionale dhe joproporcionale &shté njé kombinim i kuotés, pjesés s¢
tepért dhe humbjes s& tepért té risigurimit g€ merret pér té kufizuar ekspozimin e
pérgjithsh&ém té Kompanisé ndaj klasave té caktuara té biznesit.

Shumat e rikuperueshme nga risiguruesit vlerésohen né njé ményré qé &shté né pérputhje
me kérkesat e provizioneve té papaguara dhe jané né pérputhje me kontratat e risigurimit.
Edhe pse Shogéria ka njé marréveshje pér risigurim, ajo nuk lirohet nga detyrimet e saj
direkte ndaj té siguruarve té saj dhe pér rrjedhojé ka njé ekspozim kredie né lidhje me
sigurimin e ofruar, né masén g& ndonjé risigurues nuk &shté né gjendje té pérmbushé
detyrimet e marra sipas marréveshieve té risigurimit.

Kompania l&shon kryesisht kéto lloje té kontratave té sigurimit: sigurimin e pérgjegjésisé
motorike ndaj paléve té treta, sigurimin shéndetésor, sigurimin e pasurlse sigurimin e
démshpérblimit profesional dhe kontrata té tjera sigurimi..

Pér sigurimin e autopérgjegjésisé ndaj paléve té treta, rreziku mé i réndésishém &shté démi
material dhe jomaterial i shkaktuar nga aksidentet. P&r sigurimin e pronés dhe sigurimin e
kujdesit shéndetésor, rreziqet mé té réndésishme jané: fatkeqésité natyrore, zjarri,
aktivitetet terroriste, epidemit&, shkencat mjekésore dhe p&rmirésimet teknologjike.

Qéllimi i ketyre strategjive té sigurimit dhe risigurimit éshté té kufizojné ekspozimin ndaj
katastrofave bazuar né oreksin e rrezikut té& kompanisé si¢c pércaktohet nga menaxhmenti.
Masat maksimale té sigurimit jan& 10% té kapitalit.
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH. A
Sh&nimet p&r pasqyrat financiare pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

5. Sigurimi dhe rreziku financiar (vazhdim)

5.4  Rreziku i sigurimit (vazhdim)

Tabela e méposhtme shpreh pérgendrimin e detyrimeve né kontratén e sigurimit té jo-jetés

sipas llojit t& kontratés:

31 dhjetor 2023

Auto pérgjegiésia ndaj
palés sé trete

BKS

Fondi i kompenzimit
Kasko

Sigurimet shéndetésore
Té gjitha detyrimet e
sigurimit

Sigurime té tjera té
pronés

Gjithsej

31 dhjetor 2022
Auto pérgjegjésia ndaj
palés sé treté

BKS

Fondi i kompeniimit
Kasko

Sigurimet shéndetésore

Té gjitha detyrimet e
sigurimit

Sigurime té tjera té
prongs

Gjithsej

Detyrimet bruto
(n& ‘000 Euro)

Pjesa e risigurimit

(n& 000 Euro)

Detyrimet neto
(n& ‘000 Euro)

5,398 (1,502) 3,896
843 (61) 782
795 795
169 (107) 62

31 - 31
10 (3) 7
32 (7) 25

7,278 {1,680) 5,598

4,767 (1,063) 3,704
707 (61) 646
726 . 726
111 (66) 45

13 . 13

9 (3) 6

129 (14) 115
6,462 (1,207) 5,255
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A

Sh&nimet pér pasqyrat financiare p&r vitin q& pérfundon me 31 Dhjetor 2023

5. Sigurimi dhe rreziku financiar (vazhdim)

5.5 Rreziku i kredisé

Kompania nuk ka ndonjé pérgendrim t& konsiderueshém té rrezikut té kredisé. Kompania ka
politika g€ kufizojn& shumén e ekspozimit té kredisé ndaj ¢do pale t& vetme. Ekspozimi
maksimal i kompanis€ ndaj rrezikut té kredisé pérfagésohet nga vlera kontabél e ¢do aktivi

financiar neé Pasqyrén e Pozicionit Financiar,

31 Dhjetor 2023
{n& ‘000 Euro)

Pasurité e risigurimit

31 Dhjetor 2022
(n& ‘000 Euro)

Depozitat me afat né banka 10,430 10,728
Llogari t€ arkétueshme nga sigurimi 538 425
Pasurité tjera 465 264
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 241 164
Ekspozimet maksimale ndaj rrezikut t&

kredisé 11,674 11,581

Depozitat me afat dhe paraja dhe ekuivalentét e saj. Té gjitha depozitat me afat dhe
paraté e gatshme né llogarité rrjedh&se jané banka té licencuara té Republikés s& Kasovés,
Megjithaté, ekspozimi ndaj njé banke té vetme nuk duhet t& kalojé 30% t& depozitave me

afat sipas politikave t&€ Kompanis€ dhe rregulloreve té BQK-sé.

Pasurité tjera. Kompania menaxhon né ményré aktive aktivet e tjera té saj pér té siguruar
qé nuk ka pérgendrim té konsiderueshém té rrezikut té kredisé. Pasurité e tjera kryesisht
pérbéhen nga té& arkétueshmet e risigurimeve pér démet dhe komisionet dhe shlyhen né

baza tremujore
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A
Sheénimet pér pasqyrat financiare pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

5. Sigurimi dhe rreziku financiar (vazhdim)
5.5 Rreziku i kredis& (vazhdim)

Té arkétueshmet e sigurimit. Kompania menaxhon né ményré aktive pérzierjen e produkteve
té saj pér té siguruar gé nuk ka pérgendrim té konsiderueshém té rrezikut té kredisé.

Struktura e vjetérsisé sé té arkétueshmeve nga sigurimet né 31 dhjetor 2023 dhe 2022 éshté
si mé poshté:

31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022
(n& ‘000 Euro) (n& ‘000 Euro)

Deri né 30 dité 110 90
1 deri né 3 muaj 28 105
3 deri né 6 muaj 38 113
6 deri n€ 12 muaj 270 117
Mbi 1 vit 990 1,741
Pravizion pér lejimet (898) (1,741)
Té arkétueshmet neto nga sigurimet 538 425

31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022
{né& ‘000 Euro) (né ‘000 Euro)

As i vonuar dhe as i pavlefsh&m 110 20
E vonuar por jo e pavlefshme 336 335
| paviefshém 990 7 1,741
Provizion pér lejimet (898) (1,741)
Té arketueshmet neto nga sigurimet 538 425

Lévizjet né provizionin pér lejimin e ark&tueshém té primeve ¢é jané vlerésuar pér
zhvlerésim kolektivisht jané si mé poshté:

2023 2022
(n€ ‘000 Euro)  (n& ‘000 Euro)
Mé 1 janar 1,741 1,384
Provizioni pér lejimin i njohur gjaté vitit (843) 357
Té ark&tueshme neto nga sigurimet 898 1,741

5.6 Rrezikui tregut

Kompania merr pérsipér ekspozimin ndaj rrezigeve té tregut. Rreziget tregtare lindin nga
pozicionet e hapura né (a) monedhat e huaja dhe (b} pasurité dhe detyrimet me interes.
Menaxhmenti pércakton kufijté e vlerés sé rrezikut qé mund té pranchet, i cili monitarohet
¢do dité. Megjithaté, pérdorimi i ké&saj qasjeje nuk parandalon humbjet jashté kétyre
kufijve né rast té |évizjeve té réndésishme {€ tregut.

Rreziku | normeés se interesi

Ekspozimi i shogérisé ndaj rrezikut té interesit lidhet me depozitat e vendosura nga bankat
tregtare vendase. Depozitat depozitohen né banka me reputacion. Kérkesat e papaguara
dhe provizionet pér primet e pafituara nuk jané drejtpérdrejt t& ndjeshme ndaj normave té
interesit té tregut, sepse ato nuk jané té skontuara dhe nuk sjellin interes.
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin gé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

5. Sigurimi dhe rreziku financiar (vazhdim)

5.6 Rreziku i tregut (vazhdim)

31 dhjetor 2023

" Paraja dhe ekuivalentét e
parasé
Depozitat me afat né banka
Llogarf & ark&tueshme nga
sigurimi
Pasurité tjera
Gjithsej
Detyrimet pér humbjet dhe
shpenzimet e rregullimit té
humbjeve
Sigurimet dhe detyrimet
tjera
Detyrimet e girasé
Gjithsej

31 dhjetor 2022

Paraja dhe ekuivalentét e
parasé

Depozitat me afat né banka
Llogari té arkétueshme nga
sigurimi

Pasurité tjera

Gjithsej

Detyrimet pér humbjet dhe
shpenzimet e rregullimit té
humbjeve

Sigurimet dhe detyrimet
tjera

Detyrimet e girasé

Gjithsej

Rreziku i valutés sé huaj

Kompania nuk &shté e ekspozuar ndaj rrezikut
transaksionet e saj kryhen né monedhén vendase.

Deri né 6 muaj deri Interesi jo
6 muaj né 1 vit Mbi1vit ihapur  Gjithsej
241 - - 241
129 270 1,593 8,438 10,430
538 538
465 - - - 465
1,373 270 1,593 8,596 11,674
861 638 2,905 2,874 7,278
2,897 - - - 2,897
20 28 49 112 209
3,778 666 2,954 2,986 10,384

Deri ngé 6 muaj deri Interesi

6 muaj ne 1 vit Mbi 1vit joihapur Gjithsej
164 - - 164
539 1,593 8,276 320 10,728
425 425
264 - - 264
1,392 1,593 8,276 320 11,581
- (6,462)  (6,462)
- - (2,846)  (2,846)
(20 (28) (49) (202) (299}
(20) (28) (49) (9,510)  (9,607)
té kursit té kémbimit sepse té gjitha
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare pé&r vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

5. Sigurimi dhe rreziku financiar (vazhdim)

5.7  Rreziku i likuiditetit

Menaxhimi i kujdesshém i rrezikut té likuiditetit nénkupton mbajtjen e parave té
mjaftueshme dhe ekuivalentéve té tij, pra disponueshméring e fondeve népérmjet linjave
adekuate té kredisé dhe aftésiné pér t& mbledhur né kohén e duhur, brenda afateve t&

pércaktuara, shumat e papaguara nga depozitat.

Deri né 1 3-12 Mbi 1
31 dhjetor 2023 muaj 1-3 muaj muaj vit Gjithsej
Paraja dhe ekuivalentét e
parase 241 - - 241
Depozitat me afat né banka 129 270 1,593 8,438 10,430
Llogari t& arkétueshme nga
sigurimi 538 - 538
Pasurité tjera 465 - - - 465
Gjithsej 1,373 270 1,593 8,596 11,674
Detyrimet pér humbjet dhe
shpenzimet e rregullimit té
humbjeve 861 638 2,905 2,874 7,278
Sigurimet dhe detyrimet
tjiera 2,897 - - 2,897
Detyrimet e girasé 20 28 49 112 209
Gjithsej 3,778 666 2,954 2,986 10,384
Deriné 1 3-12 Mbi 1
31 dhjetor 2022 muaj 1-3 muaj muaj vit Gjithsej
Paraja dhe ekuivalentét e
parasé 164 . . 164
Depozitat me afat né banka 129 410 1,593 8,596 10,728
Llogari té& arkétueshme nga
sigurimi 425 ‘ 425
Pasurité tjera - - - 264 264
Gjithsej . 718 410 1,593 8,860 11,581
Rezervat bruto t& démeve (661) (388) (2,905) (2,508) (6,462)
Detyrimet nga sigurimi dhe
té tjera (2,846) - . (2,846)
Detyrimet e girasé (20) (28) (49) (202) {299)
Gjithsej (3,527) {(416) (2,954 (2,710) (9,607)
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

5. Sigurimi dhe rreziku financiar (vazhdim)
5.8 Menaxhimi i rrezikut t& kapitalit
Objektivat e menaxhimit t& kapitalit t& shoqérisé jané:

- t& mbrojé aftésing e tij pér té vazhduar né njé ményré gé t& mund té vazhdojé té sigurojé
njé kthim nga investimi pér aksionarét dhe pérfitime pér palét e tjera té interesuara, dhe

- t& mbajé njé strukturé optimale t& kapitalit p&r t& ulur koston e kapitalit.

Kerkesat pér kapital monitorohen nga Banka Qendrore e Republikés s& Kosovés (BQK). Mé
31 dhjetor 2023, Kompania ishte né pérputhje me kérkesat e kapitalit pér shumén prej
851,000 euro mbi kufirin minimal t& kérkuar,
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
(n& ‘000 Euro) (n& ‘000 Euro)

Kapitali né dispozicion sipas Rregulloreve té

BQK-sé 4,051 3,767
Kapitali minimal i kérkuar {3,200) {3,200)
Teprica 851 567
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

7. E drejta e pérdorimit t& aktiveve dhe detyrimeve té& qirasé

Qiraté e Kompanisé€ pérfshijné ndértesa me gira pér zyra. Kontratat e girasé zakonisht b&hen
pér periudha fikse nga 1 vit deri né 10 vjet, por mund té kené mundési zgjatjeje sic
pérshkruhet mé poshté.

Pasurité me t& drejté
pérdorimi
(né& ‘000 Euro)

Kosto :
1 Janar 2022 187
Shtesat 335
31 Dhjetor 2022 522
Shtesat -
31 Dhjetor 2023 522
Zhvlerésimi i akumuluar
1 Janar 2022 140
Zhvlerésimi pér vitin 95
31 Dhjetor 2022 235
Zhvlerésimi pér vitin 95
31 Dhjetor 2023 330
Vlera neto
31 Dhjetor 2022 287
31 Dhjetor 2023 192
Detyrimet e girasé
(n€ Eurc)
Detyrimet nga aktivitetet financiare n& 1 janar 2022 55
Shtesat gjaté vitit 334
Pagesat gjaté vitit (107)
Interesi 17
Detyrimet nga aktivitetet financiare mé 31 dhjetor 2022 299
Pagesat gjaté vitit : (107}
Interesi _ ' 17
Detyrimet nga aktivitetet financiare mé& 31 dhjetor 2023 209
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A

Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin gé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

8. Depozitat me afat n& banka

Depozitat né banka
Interesi i pérllogaritur

Mjete té kufizuara n& Bankén Qendrore té
Kosovés (BQK)

Maturimi i depozitave
Brenda njé viti

Pas njé viti

Gjithsej

31 Dhjetor 2023

(n& ‘000 Euro)

31 Dhjetor2022
(né ‘000 Euro)

9,982 10,190
128 218
320 320

10,430 10,728
2,014 2,132
8,416 8,596

10,430 10,728

Depozitat me afat mbahen prané institucioneve financiare vendase. Normat e interesit pér
depozitat me afat gjaté vitit fiskal 2023 ishin nga 1.85% né 4.40% né vit (2022: 2.1% né

3.20% né vit).

9. Kostot e shtyra t& blerjes

Pagat dhe komisianet
Provizion pér BQK-né
Gjithsej

10.  Llogari té arkétueshme nga sigurimi

Té arkétueshmet e sigurimit
Té arkétueshmet pér produktet e obligueshme
Té arkétueshmet pér produktet vullnetare

Té arkétueshmet pér produktet prej Byrosé
Kosovare té Sigurimeve

Gjithsej
Provizionimi

31 Dhjetor 2023
(n& ‘000 Euro)

31 Dhjetor2022
(n& ‘000 Euro)

471 581
144 49
615 630

31 Dhjetor 2023
{n& ‘000 Euro)

31 Dhjetor2022
{n& ‘000 Euro)

455 454
743 935
1,114 777
2,312 2,166
(1,774) (1,741)
538 425

Té arkétueshmet e sigurimit jané shuma e detyrimeve nga klientét pér primin e sigurimit
pér kontratat e sigurimit t& shitura gjaté rrjedhés sé zakonshme té biznesit.
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Kompania e Sigurimeve DUKAGUJINI SH.A
Sh&nimet pér pasqyrat financiare pér vitin & p&rfundon me 31 Dhjetor 2023

11.  Pasurité tjera

31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor2022
(n& ‘000 Euro) (né ‘000 Euro)

Depozita pér kartonin e gjelbért 248 248
Té arkétueshmet nga interesi dhe pasurité tjera 172 15
Parapagimi né Fondin e Kompensimit 45

Parapagimi pér furnitorét - 1
Gjithsej 465 264

Depazita BKS - Kjo shumé paraqet paraté e gatshme té depozituara (né formén e Garancisé)
nga secila kompani e sigurimeve né Raiffeisen Bank Kosové. Shuma prej 1,500 mijé euro u
nda midis 12 kompanive t&€ sigurimit, 125 mije euro secila prej tyre. Shuma e parave &
depozituara &shté rezultat i "Memorandumit t& Mirékuptimit" ndérmjet Shogatés sé
Siguruesve Serb dhe Byrosé sé Sigurimeve té Kosovés si subjekte té autorizuara pérgjegjése
pér céshtjet e sigurimit té automjeteve né juridiksionin e secilés Palé me lehtésimin e
Késhillit t& Byrosé dhe Njohja e Sigurimit té Pérgjegjésisé Motorike té Paléve t& Treta (MTPL}
dhe rregullimet pér pérpunimin dhe pagesén e démeve.

12. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor2022
{n& ‘000 Euro) (né ‘G00 Euro)

Llogarité rrjedhése né bankat lokale 241 164
Gjithsej 241 164

13. Kapitali i aksionaréve

Kompania &sht& e regjistruar né Agjenciné e Regjistrimit t& Biznesit t& Kosovés nén
Rregulloren e Biznesit, Nr. 70260436, daté 26 Prill 2005 si Shogéri Aksionare.

Pronésia
Struktura e aksioneréve t& shoqérisé sipas datés sé pozicionit financiar éshté si mé poshté:

Euro 2023 % Euro 2022 %
Ekrern Liuka 3,062.50 50% 3,062.50 50%
Agim Lluka 3,062.50 50% 3,062.50 50%
Total 6,125.00 100% 6,125.00 100%

Kapitali aksionar &shté i ndaré né 6,125 aksione me vleré nominale 1,000 Euro pér aksion.

Kapitali i aksionaréve

Bazuar né ligjin nr 05 / L -045 pé&r sigurimet i cili ka hyré né fugi né Janar 2016, kapitali
themeltar i Kompanisé nuk duhet té jeté mé i vogél se 3,200 mijé EUR né ¢do koh&. Mé 31
Dhjetor 2023, gjithsej kapitali i Kompanisé i paragitur né pasqyrén e pozicionit financiar
arrin né 4,051 mijé Euro. (2022: 3,767 mijé EUR).
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A

Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin q& pérfundon me 31 Dhjetor 2023

14, Rezervat bruto t& démeve

Démet e Raportuara por jo té Paguara (RBNS)
Démet e Ndodhura por ende té pa raportuara
(IBNR)

Rezerva e kostos sé& trajtimit t& démeve

Gjithsej

Tabela vijuese pérmbledh tévizjen né llogaring e provizionit t& démeve:

Mé 1 Janar

Detyrimet bruto té sigurimit pér humbjet dhe
rregullimin e humbjeve

Ri-sigurimi i rikuperuesh&m

Detyrimet neto & sigurimit pér humbjet dhe
rregullimin e humbjeve

Démet e shkaktuara

Pjesa e Ri-siguruesit né démet e shkaktuara
Démet e paguara

Té rikuperuara nga ri-sigurimi

Detyrimet neto té sigurimit p&r humbjet dhe
shpenzimet e rreguilimit t&¢ humbjeve mé 31
dhjetor

Ri-sigurimi i rikuperueshém
Rezervat Bruto t&€ démeve

31 Dhjetor 2023

(ng ‘000 Euro)

31 Dhjetor2022
(n& ‘000 Euro)

5,043 4,392
2,042 1,897

193 173
7,278 6,462
2023 2022

(né ‘000 Euro)

(né 000 Euro)

6,277 5,564
(825) (112)
5,452 5,452
3,010 5,127
(472) (2,264)
(3,777) (4,229)
1,386 1,169
5,599 5,255
1,679 1,207
7,278 6,462
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A

Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin gé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

15.  Rezervat bruto té& primeve

31 Dhjetor 2023
Motorik
Sigurimi
shéndetit né
udhé&tim
Sigurimi i
Pronés dhe
Zjarrit

Primet kufitare
- BKS
Produktet e
tjera

31 Dhjetor 2022
Motorik
Sigurimi
shéndetit né
udhétim
Sigurimi i
Pronés dhe
Zjarrit

Primet kufitare
- BKS
Produktet e
tjera

UPR
{n€ 000 Euro)

URR
{n& ‘000 Euro}

Rezervat e
primeve
(n& ‘000 Euro)

UPR e

Risguruesve
{n& '000 Euro)

UPR Neto
(n€ '000 Euro)

16. Detyrimet nga sigurimi dhe té& tjera

Risigurimi i pagueshém
TYSH-ja e pagueshme
Té pagueshmet tregtare
Té pagueshmet pér paga dhe agjent
Komisioni i pafituar

Tatimi i pagueshém
Detyrimet tjera nga sigurimi

3,881 - 3,881 2,022 1,859
387 387 387
90 90 63 27
69 69 69
29 29 20 9
4,456 - 4,456 2,105 2,351
Rezervat e UPR e
UPR URR primeve Risguruesve UPR Neto
(ng ‘000 Eure)  (n& ‘000 Euroe) {n& ‘000 Euro)  (né& ‘000 Eure}  (n& ‘000 Euro)
3,623 33 3,656 1,896 1,760
599 599 - 599
75 - 75 52 23
57 57 - 57
34 - 34 24 10
4,388 33 4,421 1,972 2,449
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2023 2022
{n& ‘000 Euro) (n€ ‘000 Euro)

1,356 1,466

139 118

262 328

73 9

669

Té pagueshmet ndaj mbajtésve té policave 201

- 55

1,067 -

2,897 2,846

Gjendja né 31 Dhjetor
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A
Shénimet p&r pasqyrat financiare pér vitin gé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

17.  Primet bruto t& shkruara
Primet e shkruara bruto sipas produktit pér vitin pérb&hen si mé poshté:

2023
(né ‘000 Euro)

2022
{n€ ‘000 Euro)

Sigurimet e Pérgjegjésisé Motorike ndaj Paléve té

Treta (MTPL) 6,737 6,511
Udhétimi 848 1,036
Té ardhurat nga Byroja Kosovare e Sigurimeve 860 871
Sigurimi gjithépérfshirés i automjeteve motorike-

Kasko 825 728
Zjarr _ 149 119
Sigurimi i Garancive dhe kredive 70 87
Sigurime shendeti 69 -
Aksidentet Personale 10 6
P&rgjegjésisé Profesionale 5 3
Totali i primeve bruto té shkruara 9,573 9,361

Byroja Kosovare e Sigurimeve ("BKS") administron sistemin pér shitjen e sigurimit té
detyruesh&m té automjeteve me pérgjegjési té palés sé treté ("CTPL") né kufirin e Territorit
té Kosovés ("the pool”) pér drejtuesit e automjeteve té huaja té regjistruara gé nuk
posedojné njé sigurim té tillé, né emér té té gjitha kompanive té sigurimeve té licencuara
nga Banka Qendrore e Kosovés (“BQK”) pér té shitur sigurimin CTPL brenda territorit té
Kosovés.Operacionet e grupit jané rrjedhimisht t& pavarura dhe té hyrat, démet dhe
shpenzimet e pérgjithshme ndahen né bazé té pjesés sé réné dakord.

18.  Primet e l8shuara ri-siguruesve

2023 2022
(n& ‘000 Euro) (ng& ‘000 Euro)
Motorik 3,349 5,1
Kasko 572 503
Sigurimi nga zjarri dhe rreziget e vecanta 135 99
Sigurimi i Pérgjegjésisé Profesionale 5 2
Sigurimi i Aksidenteve dhe Shéndetésisé 6 106
Sigurimi me garanci 121 45
Gjithsej 4,188 5,946
19.  Komisioni i risigurimit
2023 2022
{né& ‘000 Euro) (né ‘000 Euro)
Motorik 1,168 1,225
Kasko 143 48
Zjarrit 1 1
Aksident personal 90
Komisioni i garancionit té risiguruesit 10 -
Gjithsej 1,412 1,283
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Kompania e Sigurimeve DUKAGJINI SH.A

Shénimet p&r pasqyrat financiare pér vitin g& pérfundon me 31 Dhjetor 2023

20. T& ardhurat financiare
2023 2022
(n& ‘000 Euro) (né ‘000 Euro)
Té ardhurat nga interesi 229 252
Shpenzimet e interesit pér marréveshjet e girasé {17) (17)
Gjithsej 212 235
21,  T& ardhurat tjera
2023 2022
{n& ‘000 Euro) (né ‘000 Euro)
Té ardhurat tjera 47 20
Gjithsej 47 20
22,  Shpenzimet administrative
Shpenzimet e marketingut dhe administrative pér vitin p&rbéhen si mé poshté:
2023 2022
(n& ‘000 Euro) (n& ‘000 Euro)
Shpenzimet e pagave 2,361 2,167
Shpenzimet Mbikéqyrése (BQK) 144 130
Shpenzimet e reklamés 122 9
Shpenzimet pér derivate dhe udhétim 63 71
Shpenzimet e mirémbajtjes 45 39
Shpenzimet e shérbimeve komunale 40 3
Shpenzimet e girasé 38 44
Shpenzimet e Ti 37 71
Shpenzimet e zyrés 35 44
Provizionet pér zhvlerésimin e té arkétueshmeve
dhe avancet 33 357
Shpenzimet pér avokim dhe shérbime konsulence 24 25
Shpenzimet pér komunikim 18 19
Shpenzimet e tjera 188 159
Gjithsej 3,148 3,248
23.  Tatimi n& fitim
2023 2022
(n& ‘000 Euro) (n& ‘000 Euro)
Shpeznimet e tatimit né fitim 178 252
Gjithsej 178 252

Kompanité e sigurimit i nénshtrohen tatimit mbi fitimin me ligjin e ri nr.06/L-105 “Pér
tatimin mbi té ardhurat e korporatave” i cili hyn né fugi nga data 5 gusht 2019. Né pérputhje
me ligjin, shogérité e sigurimit jané té detyruara té paguajné tatimin mbi té ardhurat e
korporatave né normén prej 10% té fitimeve t& tyre té tatueshme. Shkalla e tatimit mbi té
ardhurat e tatueshme té korporatave éshté fiksuar né 10%. Kompania ka raportuar fitim pér

periudhén.
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Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin g€ pérfundon me 31 Dhjetor 2023

23.  Tatimi né fitim (vazhdim)

Tabela e méposhtme tregen bilancin e fitimit para tatimit:

2023 2022
(n& ‘000 Euro) {n& ‘000 Euro)
Fitimi para tatimit 462 342
Efekti tatimor i shpenzimeve jo t& zbritshme pér
géllime tatimore 1,318 2,146
Fitimi i tatueshém 1,780 2,488
Shpenzimet e tatimit mbi té ardhurat pér vitin 178 252

24, Palét e ndérlidhura

Palét pérgjithésisht konsiderohen té lidhura nése palét jané nén kontroll té pérbashkét ose
nése njéra palé mund té kontrollojé palén tjetér ose mund té ushtrojé ndikim té
réndésishdm ose kontroll té pérbashkét mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare
dhe operacionale. N& shqyrtimin e ¢do marrédhénieje t& mundshme té palés sé lidhur,
vémendja i kushtohet thelbit t& marrédhénies, jo thjesht formés ligjore. Gjaté vitit
Kompania kishte transaksionin e méposht&ém me palét e lidhura.

Né ¢do daté raportimi, shumat e méposhtme té paléve té lidhura jané pérfshiré né pasqyrén
e pozicionit financiar:

Té - Te
arkétueshmet pagueshmet
nga sigurimi e tjera Té ardhurat Shpenzimet
. né ‘000 né ‘000 né ‘000
31 Dhjetor 2023 (n€ ‘000 Euro) ( Euro) ( Euro) ( Euro)
Dukagjini Invest
SH.P.K. - - 33 572
Dukagjini SH.P.K. 27 20 65 106
Qendra Kardiale e
Kosoves SH.P.K. 3 - 3 -
Radio Televizioni
Dukagjini SH.P.K. - - 3
Tobakos - - 23
Kompenzimi i
Menaxhmentit dhe
Bordit - - - 186
Gjithsej 30 20 127 864
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Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2023

24.  Palét e ndérlidhura (vazhdim)

Té Te
arkétueshmet  pagueshmet e
nga sigurimi tjera Té ardhurat  Shpenzimet
. né ‘000 (né ‘000

31 Dhjetor 2022 (n& ‘000 Euro) (né ‘000 Euro) ( Euro) Euro)
Dukagjini Invest
SH.P.K. 26 - 22 -
Dukagjini SH.P.K. 47 - 43 99
Qendra Kardiale e :
Kosaves SH.P.K, 7 - 3
Radio Televizioni
Dukagjini SH.P.X. - 3 - 18
Tobakos 18 - 35 -
Kompenzimi i
Menaxhmentit dhe
Bordit - - - 113
Gjithsej 98 3 103 230

25. Detyrimet dhe zotimet kontingjente

N& datén e bitancit nuk ka ndonjé kontigient apo angazhim. N& rrjedhén e zakonshme té
biznesit, Shogéria &shté e pérfshiré né pretendime dhe veprime té& ndryshme ligjore, Sipas
menaxhmentit dhe késhilltarit té tyre ligjor nuk ka pretendime qé kérkonin shpalosje apo
regjistrim té dispozitave né pérputhje me Rregullat e BQK-sé.

26. Ngjarjet pas datés s€ raportimit

Nuk ka asnjé ngjarje pas dat8s s& raportimit q& do té kérkonte rregullime ose dhénie
informacionesh shpjeguese shtesé né pasqyrat financiare.
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Aneksi | - Marxhina e Solvencés

1

1.1

1.2

1.3

Tabela e rezervés s& démeve

Kérkesat pér démet e papaguara né
fillimi i periudhés
Démet e paguara
Kérkesat pér démet e papaguara né
fund té periudhés

1.4 Humbjet e shkaktuara{1.2 + 1.3) - 1.1

1.5

2

Mesatarja e humbjeve t& shkaktuara

Tabela e pjesés sé& kérkesave t8 risiguruesit

1 Pjesa e risiguruesit pér démet e papaguara né

1.2
2.3
2.4

L LWL W oww
N =_=0wwoosovWwm s W =

WL W

et bl
VTN Um AW = b

5.1
5.2
5.3
5.4
5.5

fillimi 1 periudhés

Risigurimi i pranuar

Pjesa e risiguruesit pér démet e papaguara né
fund té periudhés

Pjesa e risigurimit p&r humbjet e shkaktuara

Humbjet e shkaktuara neto (démet e mbajtura)
Niveli i mbajtjes
Niveli mesatar i mbajtjes

Né bazé té primeve
Primet e shkruara bruto
Ndryshim né rezervat premium té pafituara

Pér LoB 11,12 dhe 13 GWP rritje me 50%

Té tjera (taksa dhe risigurime}

Total

Shtresa e paré (e fiksuar deri né 10 milion)
Shtresa € dyté (mé shumé se 10 milion)
Pérgindja e shtresés sé& paré (fikse)

Pérgindja e shtresés sé dyté (fikse

Rezultati n& bazé t& primeve

Niveli i mbajtjes

Rezultati i aftEsis€ paguese né bazé té primeve

Bazuar né déme

Démtimet e shkaktuara bruto (shih tabelén e
démeve) :

Shtresa e paré (e fiksuar)

Shtresa e dyté

Pérgindja e shtresés sé paré (fikse)

Pérgindja e shtresés sé dyté (fikse)

Shuma e shtresés s& paré

Raporti | démeve 1€ shkaktuara neto dhe bruto
Pérgindja minimale

Rezultati i aftésisé€ paguese né€ bazé t& démeve

Aftésia paguese e kérkuar

Né bazé té primeve

Né bazé té pretendimeve

Aftésia paguese e kérkuar

Aftésia paguese e kérkuar pér vitin e kaluar

Aftésia paguese e bazuar né rritjen prej 150%

2023 2022
6,277,247 5 564,239
3,776,626 4,228,725
5,235,477 6,277,247
2,734,856 5,126,486

3,583,116 3,889,243
6,277,247 5,564,239
1,206,808 111,600
1,385,755 1,169,171
2,104,841 1,206,808
2,283,788 7,264,379
5,018,644 2,638,907
183.5% 51.5%
111.6% 83.8%
9,572,609 9,360,686
97,459 1,936,584
(4,187,806) (5,946,089)
5,482,262 9,360,686
10,000,000 10,060,000
18% 18%

16% 16%
1,810,857 806,840
184% 84%
1,810,857 806,840
3,583,116 5,126,486
7,000,000 7,000,000

| 26% 26%
23% 23%
1,709,567 847,040
184% 84Y%

50% 50%
1,709,567 847,040
1,810,857 806,840
1,709,567 847,040
1,810,857 847,040
1,810,857 1,276,281
2,716,286 1,914,421




Aneksi Il - Kalkulimi i kapitalit

o

w oo N

=

Vil

Xl

Kapitali akiual, Neni 4: (1 + 2 + 3)

Kapitali aksionar i paguar i siguruesve né para
Rezervat e kapitalit {rezervat e njohura me tigj dhe
pa pagesé

Fitimet e akumuluara té transferuara pas

zbritjes sé dividentéve pér t'u paguar

ELEMENTET E ZBRITSHME NGA KAPITALI AKTUAL,
Neni 4: (1 + 2+ 3+ 4)

Aksionet e veta té riblera

Investimet né aktive jo-materiale (jomateriale);
Humbjet dhe humbjet e transferuara té vitit aktual;
Dallimi midis rezervave pér démet e skontuara

dhe té pazbritura

KAPITALI PLOTESUES, Neni 5; (1 + 2 + 3 + 4),

max 50%

Kapitali aksionar i siguruesit, i pérbéré nga
preferencial emetimi i aksioneve sipas shumés sé tyre
nominale té paguar né mjete monetare né kapitalin e
siguruesit

Instrumentet e borxhit,

Rezervat e kapitalit t& lidhura me aksionet
preferenciale

Elemente té tjera

KAPITALI RREGULLATOR, (1 - 11 + )

ELEMENTET E ZBRITSHME NE LLOGARITJEN E
KAPITALIT, Neni 6: (1 + 2) :

Pjesémarrjet ose zotérimet né pronési té kompanive
tjera

Investimet né instrumentet e borxhit

Aktivet jo-likuide, neni 6; (1 deri né 9)

Primet e arkétueshme dhe debitorét nga risigurimi
pér mé shumé se 180 dité

Huamarrjet dhe té arkétueshmet me palét e lidhura
Debitorét dhe llogarité e tjera té

arkétueshme, té cilat rrjedhin nga veprimtaria

e sigurimit

Huazimet nga agjentét dhe agjeniét

100% shpenzime té paguara né avancé dhe aktive
tatimore té shtyra

Asete té tjera, té cilat nuk pérjashtohen nga

asnjé pérgjegjési ose detyrim

Asete té tjera té cilat nuk jané lehtésisht té
konvertueshme né para

Aktivet jo-materiale

Tjera

Prona neto - Kapitali i disponuesh&m (IV - V - VI)

Fondi i garancisé sipas ligjit
Kérkesé pér kapital sipas Fondit té Garancisé
Kérkesa p&r mhulimin e aftésisé paguese

Kérkesa perfundimtare pé&r rritien e kapitalit

2023 2022
6,408,763 6,214,582
6,125,000 6,125,000
283,763 89,582
2,359,498 2,449,081 -
2,359,498 2,449,081
4,049,265 3,765,501
246,118 73,787
240,981 67,842
5,137 5,945
3,803,147 3,691,714
3,200,000 3,200,000
603,147 491,714
2,100,598 2,179,880
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Aneksi lll - Asetet q& mbulojné provizicnet teknike
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Depozitat né valuté (Euro) né bankat e
licencuara né Kosové pér mé shumé se 3
muaj {pa pérfshiré kapitalin)

Letrat me vier# dhe obligacionet e
geverisé

Léshuar nga Qeveria e Kosovés, (pa
pérfshiré kapitalin aksionar)
Obligacionet e thesarit

Obligacionet

Instrumente té tjera financiare

Léshuar dhe garantuar nga shtetet
anétare té BE-s&, me nj& klasifikim jo mg&
té ulét se BBB

Obligacionet e thesarit

Obligacionet

Instrumente té tjera financiare

Toka dhe ndértesa

Toka dhe ndértesa 1 pér pérdorim personal
Toka dhe ndértesa 2 pér pérdorim personal
Toka dhe ndértesa 3 pér pérdorim personal
Toka dhe ndértesa 4 pér pérdorim personal
Paraja e gatshme dhe ekuivalent&t
parasg

Depozita <= 3 muaj

Llogarité rriedhése

Paraja né arké

Llogarité e ark&tueshme me risiguruesit
Vlerésuar > = BBB

Vierésuar < BBB

Shpérndarja e risigurimeve ne provzionet
teknike

Vierésuar > = BBB

Vlerésuar < BBB

Interesi i pérllogaritur nga investimet

Primet e ark&tueshme, deri ng& 90 dité
hga té siguruarit

nga ndérmjetésit

Asete té tjera té prekshme (toké dhe
ndértesa)

Totali i pasurive té investuara per
mbulim t& provizioneve teknike

Provizionet teknike, 31/12/23
Provizionet pér primin e pafituar dhe
rrezikun e paskaduar

Provizionet pér humbjet dhe shpenzimet e
rregullimit t& humbjeve

Provizionet tjera teknike

Shuma totale e nevojshme pér t&
mbuluar provizionet teknike

Totali i pasurive ¢é mbulojné provizionet
teknike

Provizionet teknike totate

Diferenca

Pergindja e mbulimit (%)

Shuma e investuar

7,477,727

2,086,871
2,086,871

240,664

240,664

3,784,128
3,784,128

128,241

221,041
176,335
44,706

584,550
14,523,222

Viera
4,455,912
7,277,808

11,733,720

13,609,723
11,733,720
1,876,003

116%

% lejuar

E pakufizuar

E pakufizuar

20% né total

5% individualisht

20% né total

10% n& investimet

individuale

3%

E pakufizuar
25%

E pakufizuar
25%
5%
deri ng 20% t&

primit & pafituar

5%

Shuma e
pranuar

7,477,727

1,173,372
1,173,372

240,664

240,664

3,784,128
3,784,128

128,241

221,041
176,335
44,706

584,550
13,609,723
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